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Kære Helle og Line

 

I har den 15. september 2021 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 

om konsekvenser af ændringer i forældres barselslængde:

 

Der diskuteres i øjeblikket et nyt forslag ang. barsel, hvor et forældrepar 

bliver stillet mere ufleksibelt. Forslaget, som er en implementering af 

EU’s orlovsdirektiv, tegner til at få flertal blandt de politiske partier på 

Christiansborg.

Der kan opstå situationer, hvor den ene forælder kan blive tvunget til-

bage til arbejdet før ønsket, fordi der nu bliver flere øremærkede uger i 

forhold til køn. Det kan evt. ske af privatøkonomiske årsager.

1. Har forvaltningen information på, hvordan kønsfordelingen er 

blandt barselstagerne i Københavns kommune? F.eks. med antal 

uger for hhv. en mor og en far?

2. Kan forvaltningen oplyse, hvad det vil betyde, hvis forældre vælger 

at afkorte den samlede barselsperioden?  

a) Hvilket udgifter vil der være forbundet med ekstra instituti-

onsplads per uge, hvis forældrene afkorter deres barsel med?

b) Og hvilke konsekvenser har det for behovet af antal pladser i 

daginstitutionerne?

 

Besvarelse

 

Ad 1.

I nedenstående tabel ses en opgørelse over kønsfordelingen mellem 

barselstagere i København og på landsplan for forældre, der fik barn i 

2019.
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København dækker i opgørelsen både København, Frederiksberg, 

Tårnby og Dragør kommuner. Tendensen vurderes dog fra Økonomifor-

valtningen at være sammenlignelig i de fire kommuner, hvor Køben-

havns Kommune desuden udgør langt størstedelen af opgørelsen.

 

Tabel 1: oversigt over fordelingen af barselsdagpengedage 

København* Hele landet

Mor - barselsdagpengedage i gennemsnit 236,2 229,7

Far - barselsdagpengedage i gennemsnit 40,5 28,9

 

Barselsdagpengedage er antallet af dage efter barnets fødsel, hvor der 

er udbetalt dagpenge enten direkte til den pågældende forælder eller til 

dennes arbejdsgiver. I opgørelsen medtages barselsdagpengedage i året 

for barnets fødsel samt året efter barnets fødsel.

 

Ad 2. a)

 

Den månedlige takst for en institutionsplads beløber sig i 2021 til 3.368 

for dagpleje og 3.950 for vuggestue (med frokost). Beløbene er forud-

sat, at forældrene betaler fuld takst for institutionspladsen.

 

Hvad angår kommunens udgift, udgør prisen for et vuggestuebarn cirka 

2.100 netto pr. uge. Kommunen vil forvente at blive kompenseret for en 

eventuel merudgift.

 

 

Ad 2. b)  

 

Såfremt forældrene vælger at afkorte den samlede barselsperiode og i 

forbindelsen ikke benytter sig af andre pasningsmuligheder (orlov på 

dagpenge, pasning af eget barn mv.), vil Københavns Kommune skulle 

stille en institutionsplads til rådighed tidligere i forløbet.

 

Da forvaltningen endnu ikke er bekendt med et eventuelt scenarie for 

afkortelse af barselsperioden, er det ikke muligt at foretage beregninger 

på, hvad forslaget konkret vil betyde for kapacitetsbehovet i daginstituti-

onerne.
 

 

Note: Data fra DST (Statistikbanken, BARSEL04).

*København dækker i opgørelsen over København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør. 
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